
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Nimnica  

za rok 2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Predkladá : Miroslav Pojezdal, starosta obce 

 

Spracoval: Irena Gunišová 

 

V Nimnici dňa 28.5.2023 

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa  

 

Záverečný účet schválený OZ dňa 30.6.2023, uznesením č. 44/2023  

 

 

 

 



                                                                      2 

 

Záverečný účet obce za rok 2022 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      3 

Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021  uznesením č 55/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 29.06. 2022 uznesením č. 16/2022 

- druhá zmena schválená dňa 23.09. 2022 uznesením č. 28/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 8.12.2022 uznesením č. 52/2022 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

%čerpania  

Výdavkov  

Príjmy celkom 839 474,00 803 693,00 804  236,51 100,06 

z toho :     

Beţné príjmy 488 282,00 393 376,00 393 970,80 100,15 

Kapitálové príjmy 277 195,00 71 000,00 70 914,00 99.87 

Finančné príjmy 73 997,00 339 317,00 339 351,63 100,01 

Výdavky celkom 839 474,00 803 693 ,00 779 610,08 97,00 

z toho :     

Beţné výdavky 488 282,00 426 823,44 403 737,09 94,59 

Kapitálové výdavky 278 192,00 305 869,56 305 864,84 99,99 

Finančné výdavky 73 000,00 71 000,00 70 008,02 98,60 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 24 626,43  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

803 693,00 804 236,51 100,06 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 803 693,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

804 236,51 EUR, čo predstavuje  100,06 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

393 376,00 393 970,80 100,15 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 393 376,00 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

393 970,80 EUR, čo predstavuje  100,15 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

360 581,00 359 613,26 99,73 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 251 529,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 251 527,22 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,99 %.  

 

Dane z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 29 829,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 29 381,44 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,49 % plnenie.   
 

Dane za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 79 192,56 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 78 704,60 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,38 % plnenie.   

Daň za psa  585,00 € 

Daň za ubytovanie 57 711,64 € 

Za uţívanie verejného priestranstva 50,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 20 357,96 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

22 290,00 24 342,43 109,21 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 670,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 570,25 EUR, čo je 

85,11 % plnenie.  
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 21 530,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 23 431,76 EUR, čo 

je 108,83 % plnenie.  

 

Úroky a iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 90,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 340,42 EUR, čo je 

378,24 % plnenie.  

 

 

c)  prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

10 505,00 10 015,11 95,34 

 

Z rozpočtovaných 10 505,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 10 015,11 EUR, čo predstavuje 

95,34 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Krajský úrad ţivotného prostredia 70,40 ŢP-ochrana prírody a krajiny 

Krajský stavebný úrad 910,53 Stavebný úrad 

Krajský úrad pre CD a PK 30,37 Cest. doprava a pozemné komun. 

Okresný úrad Povaţská Bystrica 29,20 Register adries  

Okresný úrad Povaţská Bystrica 231,99 REGOB 

Krajský školský úrad 2 866,00 MŠ príspevok pre deti 

Okresný úrad Povaţská Bystrica 3 528,20 Voľby komunálne a referendum 

ÚPSVaR 655,20 Na stravu ŠJ MŠ 

Okresný úrad Púchov 1 432,35 COVID19  

ÚPSVaR 171,76 Rodinné prídavky 

Okresný úrad Povaţská Bystrica 89,11 Refundácia odmien sklad CO 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

71 000,00 70 914,08 99,88 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 71 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 70 914,08 EUR, čo predstavuje 99,88 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných  71 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 70 914,08 EUR, čo 

predstavuje 99,88 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Pôdohospodárska platobná agentúra 70 914,08 Rekonštrukcia MK  

 

3. Príjmové finančné operácie:  
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Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

339 317,00 339 351,63 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 339 317,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 339 351,63 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. Dotácia prijatá v roku 

2021 z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 191 650,18 €, za 

výrub 35 700,00 €, zostatok školskej jedálne 2001,45 €, príjem úveru vo výške 110 000,00 €. 

 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

803 693,00 779 610,08 97,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 803 693,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 779 610,08 EUR, čo predstavuje 97,00 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

426 823,44           403 737,22         94,59 

 

Z rozpočtovaných beţných výdavkov 426 823,44 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 403 737,22 EUR, čo predstavuje  94,59 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek beţného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 138 225,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume     

137 387,30 EUR, čo je 99,39 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

stavebného úradu, materskej školy, školskej jedálne, opatrovateľskej sluţby a aktivačných 

pracovníkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 65 054,47 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume         

60 891,83 EUR, čo je 93,60 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 175 607,97 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 157 

640,26 EUR, čo je 89,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba, nájomné za 

pozemok a ostatné tovary a sluţby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 17 448,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume              

17 392,79 EUR, čo predstavuje 99,68 % čerpanie. 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 372,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 371,94 

EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

305 869,56 305 864,84 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 305 869,56 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 305 864,84 EUR, čo predstavuje  0,00 % čerpanie.   

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) dodatok č. 1 k ÚPN  

Z rozpočtovaných 2900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané  k 31.12.2022 v sume 2900,00 EUR, 

čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

b) prípravná a projektová dokumentácia DK 

Z rozpočtovaných 3050,00 EUR bolo skutočne vyčerpané  k 31.12.2022 v sume 3050,00 EUR, 

čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

c) rekonštrukcia a modernizácia DK 

Z rozpočtovaných 299 919,56 EUR bolo skutočne vyčerpané  k 31.12.2022 v sume 299 914,84 

EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

71 000,00                 71 008,02   100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 71 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 71 008,02 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 71 000,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatého  úveru na rekonštrukciu MK bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 71 008,02 

EUR, čo predstavuje 100 %.  

 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
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Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 393 970,80 

z toho : beţné príjmy obce  393 970,80 

             beţné príjmy RO 0,00 

Beţné výdavky spolu 403 737,22         

z toho : beţné výdavky  obce  403 737,22 

             beţné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet -9 766,42 

Kapitálové  príjmy spolu 70 914,08 

z toho : kapitálové  príjmy obce  70 914,08 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 305 864,84     

z toho : kapitálové  výdavky  obce  305 864,84 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -234 950,76 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -244 717,18 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -244 717,18 

Príjmové finančné operácie  339 351,63 

Výdavkové finančné operácie 70 008,02 

Rozdiel finančných operácií 269 343,61 
PRÍJMY SPOLU   804 236,51 

VÝDAVKY SPOLU 779 610,08 

Hospodárenie obce  +24 626,43 
Vylúčenie z prebytku 24 401,49 

Upravené hospodárenie obce 224,94 

 

Prebytok  rozpočtu v sume 224,94 EUR bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné 

v sume 1 778,16 EUR, dotáciu na referendum v sume 1014,57 € a fin. prostriedky za výrub 

drevín 21 608,76. 

 

Zostatok finančných prostriedkov  k 31.12. 2022 

vo výške 174 212,63 €   
BÚ Prima banka      113 713,46 

BÚ VÚB       56 244,73 

BÚ soc. Fond   1 235,88    

Stravovací účet ŠJ MŠ 1 778,16 

Dotačný účet – modernizácia DK 906,06 

Spolu (221)          173 878,29  €                     

hotovosť v pokladni  (211) 334,34€  

 

174 212,63 € upravený o: 173 987,69 € 

fin. prostriedky RF:   7382,30 €   

fin. prostriedky Starostlivosť o dreviny: 163 812,66 € (pouţité 5478,90)(21 608,76- nevyčerpané) 

fin. prostriedky – účet ŠJ MŠ: 1 778,16 € 
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fin. prostriedky – nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku na Referendum v sume 1014,57€ 

 

 

Zostatok finančných prostriedkov upravený o fin. prostriedky účelovo určené vo výške              

173 987,69 € predstavuje sumu: 224,94 € Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu 

rezervného fondu za rok 2022 vo výške  224,94 EUR. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 224,94 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme pouţiť na : 

 

  

- tvorbu rezervného fondu 224,94  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške    

224,94 EUR.  

  

 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 997,36 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

12 992,18   

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - pouţitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... splátky úveru       

- uznesenie č.      zo dňa ......... rekonštrukcia DK   

 

 

7607,24       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 7382,30  

 

 

Z rezervného fondu splatila obec istinu úveru a časť platby investičnej faktúry za vyhotovenie 

a montáţ ţľabov. 

 

Sociálny fond 

 
Zdrojmi sociálneho fondu sú: 
 
- povinný prídel vo výške 1%   
 
- ďalší prídel vo výške      0,25%   
zo súhrnu hrubých platov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za kalendárny rok.  
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Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 952,52   

Prírastky - povinný prídel -      1,05  %                                            1 466,88         

               - povinný prídel -         %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu               1 180,02    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 1 239,38 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 447 531,36 2 515 641 

Neobežný majetok spolu 2 031 754,18 2 316 126 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 966,60 13 834,60 
Dlhodobý hmotný majetok 1 579 169,11 1 858 672,95 
Dlhodobý finančný majetok 443 618,47 443 618,47 

Obežný majetok spolu 413 475,62 197 047,38 
z toho :   
Zásoby 1 420,45 1 610,37 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 4 132,19 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  31 418,72 17 092,17 
Finančné účty  380 636,45 174 212,63 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 301,56 2 467,69 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 447 531,36 2 515 641 

Vlastné imanie  1 303 113,16 1 262 295,82 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 303 113,16 1 262 295,82 

Záväzky 221 167,60 149 459,07 
z toho :   
Rezervy  1000 1100 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 116 954,55 0,00 
Dlhodobé záväzky 2 114,17 2 364,77 
Krátkodobé záväzky 31 097,54 35 994,30 
Bankové úvery a výpomoci 71 001,34 110 000,00 

Časové rozlíšenie 923 250,60 1 103 886 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 8 815,91 8 815,91 0,00 

- zamestnancom 14 857,61 14 857,61 0,00 

- poisťovniam  4 825,06 4 825,06 0,00 

- daňovému úradu 1 379,79 1 379,79 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 5 916,67 5 916,67 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 35 994,30 35 994,30 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Rekonštrukcia DK 110 000,00 0,00 0,00 110 000,00 r. 2026 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o termínovanom úvere na štyri roky, splátky istiny 

a úrokov sú mesačné. Zostatok úveru k 31.12. 2022 je 110 000,00 €  a splatný je do 22.12. 2026. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môţe na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných beţných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných beţných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka zníţených               

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2021 371 703,87 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 110 000,00 

- zostatok istiny z pôţičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 110 000,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 110 000,00 



                                                                      12 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

110 000,00 371 703,87 29,59 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné beţné príjmy obce  371 703,87 

- skutočné beţné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 371 703,87 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4 535,02 

- dotácie z MF SR 23 286,20 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňaţné dary   

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 27 821,22 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 343 882,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 70 008,02 

- 821007  

- 821009  

- 651002 371,94 

- 651003  

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 70379,96 

 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

70 379,96 343 882,65 20,46 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

   

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2008 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky na CVČ 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Mesto Púchov 1 339,03 1 339,03 0,00 
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Príspevky:                                 
    pri narodení dieťaťa     798,95               
    deťom v MŠ   21,80  
    príspevok prvákom  111,00     

ČK  (balíky dôchodcom)   484,15       
Cirkvi – štrk      427,08      
 

Folklórnym súborom :  Nimničanka                391,81 
     

Členské príspevky :  Združeniu obcí           146,80          
Horné Považie    185,44  

               
Na kultúru :    
                                                          1. máj       246,80 
     Novoročný výstup                1 095,00 

Heligónkari      200,00 
    Mikuláš   730,40 
    MDD    682,16 
    Poďakovanie za úrodu  1 953,75 
    Dožinky Lužná   70,00 
    Posedenie dôchodcov  321,30                                  
       Deň zeme   489,93 

     

     

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

 

Obec nie je zriaďovateľom ţiadnej rozpočtovej organizácie, príspevkovej organizácie ani 

obchodnej spoločnosti. 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  :   

BV - bežné výdavky 

KV - kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
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MŢP SR BV - ŢP ochrana prírody a krajiny 70,40 70,40 0,00 

MV SR BV - stavebný úrad 910,53 910,53 0,00 

MV SR BV - CDaPK 30,37 30,37 0,00 

MV SR BV - Register adries 29,20 29,20 0,00 

MV SR BV - REGOB 231,99 231,99 0,00 

MV SR BV - MŠ 2 866,00 2 866,00 0,00 

MV SR BV – COVID 19 7 333,05 7 333,05 0,00 

MV SR BV – podpora zamestnanosti v MŠ 10 805,82 10 805,82 0,00 

MV SR BV – odmeny opatrovateľom 579,00 579,00 0,00 

Okresný 

úrad Púchov 

BV – COVID 19 1 432,35 1 432,35 0,00 

Okresný 

úrad PB 

BV – voľby a referendum 3 528,20 1 504,51 2 023,69 

Obvodný 

úrad 

BV – sklad CO 79,99 79,99 0,00 

ÚPSVaR 

Povaţská 

Bystrica  

BV – dotácia na stravu 655,20 655,20 0,00 

ÚPSVaR 
Povaţská 

Bystrica 

BV – Transfer jednotlivcovi –Rodinné 

prídavky 

273,84 273,84 0,00 

Okresný 

úrad 
Povaţská 

Bystrica 

BV – voľby komunálne a referendum 10 805,82 10 805,82 0,00 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  :   

BV - bežné výdavky 

KV - kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pouţitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške +224,94 EUR. 

 


